CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N. 474/2025

Excelentíssimo Senhor
Vereador Giulliano de Sousa Rodrigues
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

O vereador que a este subscreve vem, respeitosamente, requerer, ouvido o Plenário na forma regimental,
o  envio  de  ofício  ao  senhor  Prefeito  do  Município,  Renato  Carvalho  Fernandes,  por  meio  das  Secretarias
Competentes, para que façam a manutenção da Praça Argemiro Vieira Carneiro, localizada no bairro Paineiras.

- colocação de redes de vôlei e futebol;

- tabela de basquete com rede;

- iluminação de forma automática (verificar se todos os postes estão em funcionamento);

- troca dos brinquedos de madeira por brinquedos mais modernos, pois os de madeira danificam
com o tempo, podendo machucar as crianças.

- combate aos cupins;

- instalação de bebedouro;

- construção de uma quadra de peteca;

- projeto de paisagismo, que estava no projeto da praça, porém não foi executado. Foram colocados
pergolados para o projeto, porém nada foi plantado.

Requer ainda a instalação de câmeras de videomonitoramento para  inibir o mau uso e a depredação dos

brinquedos, academia, redes e toda a estrutura,  bem como identificar e punir aqueles que atentam contra o

patrimônio público.

Tais pedidos são essenciais para mantermos uma praça bem cuidada, pois é um  importante local  de

lazer para os moradores.

 Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em 11 de fevereiro de 2025.

SEBASTIÃO ALVES RIBEIRO JUNIOR (NEGO)

VEREADOR - PL

APROVADO  15  votos
REPROVADO    -  votos
DEFERIDO     (   - )
Sala das sessões, em 11/02/2025

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTES

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 D

IG
IT

A
L

 A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
L

M
E

N
T

E
. P

A
R

A
 O

B
T

E
R

 E
S

T
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
, A

C
E

S
S

E
 s

ap
l.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/1
86

40

Apoio:

		2025-03-19T10:09:25-0300